3

	Баш(ортостан  Республикаһы

Шаран  районы  муниципаль

районыны(  Писарево  ауыл
биләмәһе  Хакими(те

Башлыгы
452644  Писарево  ауылы,  (((к  урам, 16

тел.( 34769)  2-34-16
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация

 сельского поселения

Писаревский сельсовет

муниципального  района

Шаранский район

452644  д. Писарево, ул. Центральная, 16

тел. (34769)  2-34-16

КАРАР

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июнь  2015 й
                           №  30                               01 июня 2015 г.
Об утверждении плана мероприятий по охране жизни людей на водоемах сельского поселения Писаревский сельсовет
В соответствии со статьями 14, 15 и 16 Федерального закона                           от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности и снижения травматизма людей в местах массового отдыха населения на водных объектах, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни людей на водоёма (приложение № 1) и Перечень мер по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения (приложение№2).
2. В связи с отсутствием организованных и оборудованных мест для  купания запретить купание в водоемах сельского поселения.

3. Рекомендовать руководителям организаций, в ведении которых находятся водные объекты:

- запретить купание в неустановленных для этого местах путём предупреждения и выставления знаков, запрещающих купание;

- принять меры по пресечению загрязнения водоёмов, захламления территорий, несанкционированных стоянок и моек автотранспорта, самовольной вырубки деревьев.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава сельского поселения                                 Р.М. Салимов

                                                                                        Приложение № 1

к постановлению  главы

администрации

сельского поселения

№ 30 от «01 » июня 2015г.
План мероприятий

по охране жизни людей на водоёмах сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района

Шаранский район Республики Башкортостан
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

 испол-

нения
	Исполнители
	Отметка

 о выпол-нении

	1.
	Провести мероприятия по обеспечению безопасности населения при пользовании водоёмом. Запретить купание в не установленных местах путём предупреждения и выставления знаков, запрещающих купание
	Май  2015 года
	Владелец пруда Тухватов Р.

	2.
	Приобрести  и распространить агитационные листовки, памятки и плакаты по правилам поведения на воде
	до начала купального сезона
	Глава сельского поселения

	3.
	Оборудовать водоем  в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями, оснастить спасательными средствами
	до начала купального сезона
	Владелец пруда Тухватов Р.

	4.
	Организовать дежурство в купальный период на территории водоема
	В течении купального сезона
	Владелец пруда Тухватов Р.

Управделами сельского поселения                                            А.М. Атнакаева
Приложение № 2

к постановлению № 30

от 01.06.2015 год

Перечень

мер по обеспечению безопасности населения на пляжах и других местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения
1. Работники водопользователи, дружинники  проводят в местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде.

2. Указания работников ГИМС МЧС России по РБ, спасателей, сотрудников милиции в части обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка в местах массового отдыха являются обязательными для водопользователей (владельцев пляжей) и граждан.

3. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

4. На пляжах и других местах массового отдыха запрещается:

· купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

· заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

· подплывать к вёсельным лодкам и другим плавсредствам, прыгать с неприспособленных для этих целей сооружений в воду;

· загрязнять и засорять водоёмы и берега;

· купаться в состоянии алкогольного опьянения;

· приводить с собой собак и других животных;

· играть с мячом в спортивные игры в не отведённых для этих целей местах, а также допускать шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся и др., подавать крики ложной тревоги;

· плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах и т.д.

5. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений.

6. Эксплуатация пляжей в лагерях отдыха детей запрещается без наличия инструкторов по плаванию, на которых возлагается ответственность за безопасность детей и методическое руководство обучением их плаванию.

Управделами сельского поселения                                            А.М. Атнакаева